PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DA 2a REGIÃO

PORTARIA DGA N. 01, 04 DE JANEIRO DE 2024

Designa servidores para atuarem como
Gestores e Fiscais dos contratos
administrativos celebrados no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, na
forma que especifica.

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso da competência delegada pelo Ato GP n. 47, de 26 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Administração Pública acompanhar e fiscalizar, por representantes
formalmente designados, a execução dos contratos celebrados, atividade esta que é desenvolvida
sem prejuízo das atividades normalmente desenvolvidas;

CONSIDERANDO que, para a atividade de fiscalização, devem ser observadas as disposições do
Ato GP n. 27, de 3 de dezembro de 2012,

RESOLVE:

Art. 1o No Contrato n. 122/2023, Pregão Eletrônico nº 095/2022 e Processo Administrativo Proad n.
14.683/2023, referente à contratação de subscrição de solução Business Intelligence (BI) -
Microsoft Power BI Pro - na nuvem da Microsoft, na modalidade Enterprise Agreement for
Govemment (EA), incluindo suporte técnico com direito à atualização de versão por 33 (trinta e
três) meses, ficam designados os servidores abaixo:

I - Gustavo Miranda da Silva, matrícula 121.401, como Gestor Titular;

II - Dario Nery, matrícula 121.991, como Gestor Substituto;

III - Jefferson dos Santos Felix, matrícula 146.463, como Fiscal Titular;

IV - Jorge Fábio Fernandes, matrícula 135.267, como Fiscal Substituto.

Art. 2o No Contrato n. 128/2023, Pregão Eletrônico nº 078/2023 e Processo Administrativo Proad n.
65.632/2023, referente à contratação de fornecimento de licenças perpétuas do software Microsoft
Office, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 01, 04 de janeiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3882, p.
1-3, 4 jan. 2024.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/15205
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/6030

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Titular;

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152.528, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 3o No Contrato n. 129/2023, Pregão Eletrônico nº 078/2023 e Processo Administrativo Proad n.
65.640/2023, referente à contratação de fornecimento de licenças perpétuas do software Microsoft
Office, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Titular;

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152.528, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 4o No Contrato n. 131/2023, Processo Administrativo Proad nº 47.872/2023, referente à
celebração de Acordo de Cooperação Técnica de compartilhamento de dados e acessos ao
código-fonte, sistemas de apoio ao desenvolvimento e ambientes de homologação do projeto Argos
Poupa Convênios, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Aguena Arakaki, matrícula 133.264, como Gestor Titular;

II - Hudson Lincoln Gomes dos Santos, matrícula 127.574, como Gestor Substituto;

III - Daniel Leonardo de Oliveira Costa, matrícula 173.908, como Fiscal Titular;

IV - Elton dos Santos Morais, matrícula 177.741, como Fiscal Substituto.

Art. 5o No Contrato n. 133/2023, Pregão Eletrônico nº 048/2023 e Processo Administrativo Proad nº
34.218/2023, referente à contratação de serviços de execução do retrofit dos painéis de comando
dos chillers que compõem o sistema de ar condicionado central do Fórum Trabalhista Ruy Barbosa,
ficam designados os servidores abaixo:

I - Ary Sérgio Muniz Guimarães, matrícula 144.274, como Gestor Titular;

II - Antônio de Jesus Trovão, matrícula 90.450, como Gestor Substituto;

III - Priscilla Pires Valério, matrícula 141.623, como Fiscal Titular;

IV - André Silva dos Reis, matrícula 112.682, como Fiscal Substituto.

Art. 6o No Contrato n. 137/2023, Pregão Eletrônico nº 085/2023 e Processo Administrativo Proad n.
53.682/2023, referente à contratação de serviços de suporte, assistência técnica e garantia a
switches Core e Topo de Rack, ficam designados os servidores abaixo:

I - Cristiano Munerati, matrícula 138.665, como Gestor Titular;

II - Gustavo Rezende Montesino, matrícula 136.247, como Gestor Substituto;

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 01, 04 de janeiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3882, p.
1-3, 4 jan. 2024.

III - Renato Cícero Coelho, matrícula 136.000, como Fiscal Titular;

IV - Cristian Serra Vieira Pinto, matrícula 78.417, como Fiscal Substituto.

Art. 7o No Contrato n. 138/2023, Processo Administrativo Proad n. 65.713/2023, referente à
contratação de ferramenta de mailing jornalístico por 24 meses, que possibilite o envio
automatizado de mensagens (compostas por textos e imagens) via e-mail para banco de dados
atualizado de jornalistas mediante seleção prévia do usuário, ficam designados os servidores
abaixo:

I - Érica Ticiane Santana da Silva, matrícula 149.373, como Gestora Titular;

II - Rodrigo Afonso Garcia, matrícula 160.628, como Gestor Substituto;

III - Agnes Augusto, matrícula 167.711, como Fiscal Titular;

IV - Fabiana Catafesta Veríssimo, matrícula 107.026, como Fiscal Substituta.

Art. 8o No Contrato n. 139/2023, Pregão nº 042/2022 e Processo Administrativo Proad n.
30.623/2023, referente à contratação de fornecimento de impressoras para confecção de crachás e
seus suprimentos, com suporte e garantia on site por 48 meses, ficam designados os servidores
abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Flavio Lopes da Silva, matrícula 41.700, como Fiscal Demandante Titular - SGP;

IV - Simone Pereira de Oliveira Santos, matrícula 77.534, como Fiscal Demandante Substituta -
SGP;

V - Ronaldo Mendes Marinho, matrícula 131.091, como Fiscal Demandante Titular - SILAP;

VI - Luís Carlos de Paula Reseck, matrícula 87.793, como Fiscal Demandante Substituto - SILAP;

VII - César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Titular;

VIII - Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 9o No Contrato n. 140/2023, Pregão Eletrônico nº 078/2023 e Processo Administrativo Proad n.
65.632/2023, referente à contratação de fornecimento de licenças perpétuas do software Microsoft
Office, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Reginaldo Poças Belila, matrícula 147.630, como Fiscal Técnico Titular;

IV - Bruno Pereira Oliveira Santos, matrícula 152.528, como Fiscal Técnico Substituto.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 01, 04 de janeiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3882, p.
1-3, 4 jan. 2024.

Art. 10. No Contrato n. 141/2023, Processo Administrativo Proad n. 68.197/2023, referente à
contratação de serviço de seguro contra incêndio, raio e explosão de qualquer natureza, impacto
de veículos, queda de aeronaves e vendaval, destinado ao imóvel que abriga as instalações da
Justiça do Trabalho no Município de Santana de Parnaíba/SP, ficam designados os servidores
abaixo:

I - Antonio Donizete Ferreira da Silva, matrícula 144.754, como Gestor Titular; (Redação dada pela
Portaria n. 12/DGA, de 12 de março de 2024)

II - Narjara Jacó da Silva e Silva, matrícula 158.003, como Gestora Substituta;

III - Adriana Karina Gusmão Mendes de Andrade, matrícula 145.882, como Fiscal Técnica Titular;

IV - Ticiana Pinho Albuquerque, matrícula 151.190, como Fiscal Técnica Substituta.

Art. 11. No Contrato n. 142/2023, Pregão Eletrônico nº 016/2023 e Processo Administrativo Proad
n. 69.286/2023, referente à contratação de aquisição de monitores de vídeo com garantia e suporte
técnico on-site de 36 meses, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Titular;

IV - César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 12. No Contrato n. 143/2023, Pregão Eletrônico nº 016/2023 e Processo Administrativo Proad
n. 69.274/2023, referente à aquisição de computadores de alto desempenho com garantia e
suporte técnico on-site de 60 meses, ficam designados os servidores abaixo:

I - Alexandre Gomes Barriento, matrícula 135.658, como Gestor Titular;

II - Alexandre Braga Mendonça, matrícula 146.145, como Gestor Substituto;

III - Rogério de Oliveira, matrícula 79.049, como Fiscal Técnico Titular;

IV - César Hernandes Fernandes Casanova, matrícula 145.378, como Fiscal Técnico Substituto.

Art. 13. No Contrato n. 144/2023, Pregão nº 088/2023 e Processo Administrativo Proad n.
31.426/2023, referente à contratação de serviços de elaboração de projeto executivo, fornecimento
e instalação de sinalização de emergência para o Edifício-Sede, ficam designados os servidores
abaixo:

I - Elaine Caire, matrícula 96.482, como Gestora Titular; (Redação dada pela Portaria n. 16/DGA,
de 2 de abril de 2024)

II - Diogo Oliva Vivaldini, matrícula 176.222, como Gestor Substituto;

III - Lícia Oliveira do Nascimento, matrícula 132.780, como Fiscal Titular Civil Titular; (Redação

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 01, 04 de janeiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3882, p.
1-3, 4 jan. 2024.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16198
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254
https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254

dada pela Portaria n. 16/DGA, de 2 de abril de 2024)

IV - Alexandre Dias Machado, matrícula 181.161, como Fiscal Substituto.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

São Paulo, data da assinatura eletrônica.

Rômulo Borges Araújo
Diretor-Geral da Administração

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

Fonte: BRASIL. Tribunal Regional do Trabalho (2. Região). Portaria DGA n. 01, 04 de janeiro de 2024. Diário Eletrônico
da Justiça do Trabalho: Caderno Administrativo [do] Tribunal Regional do Trabalho da 2. Região, São Paulo, n. 3882, p.
1-3, 4 jan. 2024.

https://basis.trt2.jus.br/handle/123456789/16254